ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.11.2022 № 690-п
г. Иваново

О внесении изменений в постановления
Правительства Ивановской области от 08.12.2008 № 321-п

«О реализации полномочий в области содействия занятости
населения в Ивановской области», от 22.02.2012 № 57-п

«Об утверждении Порядка финансирования и расходования средств
областного бюджета на мероприятия по содействию занятости

населения»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-I «О занятости
населения в Российской Федерации» Правительство Ивановской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 08.12.2008 № 321-п «О реализации полномочий в области содействия
занятости населения в Ивановской области» изменение, дополнив пункт 2
подпунктом 2.11 следующего содержания:

«2.11. Организация профессионального обучения и
дополнительного профессионального образования зарегистрированных в
качестве ищущих работу в установленном федеральным
законодательством порядке членов семей (родителей; супругов; детей,
пасынков и падчериц в возрасте от 16 до 18 лет, не обучающихся и не
работающих) граждан, принимающих участие (принимавших участие, в
том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции,
проводимой с 24.02.2022, из числа военнослужащих и сотрудников
федеральных органов исполнительной власти и федеральных
государственных органов, в которых федеральным законом
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших
после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и
военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в
период проведения специальной военной операции, а также граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации.».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 22.02.2012 № 57-п «Об утверждении Порядка финансирования и
расходования средств областного бюджета на мероприятия по
содействию занятости населения» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
2.1. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«организация профессионального обучения и дополнительного

профессионального образования зарегистрированных в качестве ищущих
работу в установленном федеральным законодательством порядке членов
семей (родителей; супругов; детей, пасынков и падчериц в возрасте от
16 до 18 лет, не обучающихся и не работающих) граждан, принимающих
участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в
специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022, из числа
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних
дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации,
заключивших после 21.09.2022 контракт в соответствии с пунктом 7
статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе» или заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.».

2.2. Пункт 4 дополнить подпунктом 4.10 следующего содержания:
«4.10. При реализации мероприятий по организации

профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования зарегистрированных в качестве ищущих работу в
установленном федеральным законодательством порядке членов семей
(родителей; супругов; детей, пасынков и падчериц в возрасте
от 16 до 18 лет, не обучающихся и не работающих) граждан,
принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших
(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24.02.2022, из
числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в
которых федеральным законом предусмотрена военная служба,
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан

Российской Федерации, заключивших после 21.09.2022 контракт в
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно
исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих
(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на:

4.10.1. Оказание образовательных услуг по теоретическому и
производственному обучению (производственной практике), стажировке.

4.10.2. Оплату труда членов комиссий по аттестации лиц,
закончивших обучение.

4.10.3. Оплату за квалификационные экзамены при получении
поднадзорных профессий.

4.10.4. Оплату за получение, при необходимости, лицензии на
осуществление деятельности по приобретенной профессии,
специальности.

4.10.5. Оплату за разработку, приобретение, изготовление,
экспертизу учебных планов и программ, учебно-методических
материалов, технологий и средств обучения.

4.10.6. Оплату за аренду (на время проведения обучения) и
содержание необходимых для обучения учебно-производственных
площадей, приобретение оборудования, инструментов, приспособлений,
сырья, других материальных ресурсов, необходимых для учебного
процесса.

4.10.7. Оплату, при необходимости, спецодежды, спецобуви и
других средств индивидуальной защиты в период профессионального
обучения граждан по направлению Центра занятости.».

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский